На правах рукописи

Клюкин Илья Николаевич

Методы направленной функционализации

производных клозо-декаборатного аниона

с экзо-полиэдрической связью бор-кислород

02.00.01 ― Неорганическая химия

Автореферат

диссертации на соискание ученой степени

кандидата химических наук

Москва ― 2017

2

Работа выполнена в лаборатории химии легких элементов и кластеров

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института

общей и неорганической химии им. Н.С.Курнакова Российской Академии

Наук (ИОНХ РАН)

Научный

руководитель:

Жижин Константин Юрьевич, доктор химических наук,

член-корреспондент РАН, главный научный сотрудник

Федерального государственного бюджетного учреждения

науки Института общей и неорганической химии им. Н.С.

Курнакова Российской академии наук,

Официальные

оппоненты:

Бокач Надежда Арсеньевна, доктор химических наук,

профессор кафедры физической органической химии,

Институт химии Санкт-Петербургского государственного

университета.

Гришин Иван Дмитриевич, кандидат химических наук,

заведующий Лабораторией органического синтеза и

радикальных процессов, ФГАОУ ВО «Национальный

исследовательский Нижегородский государственный

университет им. Н.И. Лобачевского» (ННГУ)

Ведущая

организация:

Федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Института элементоорганических соединений им.

А.Н.Несмеянова Российской академии наук.

Защита состоится 7 июня 2017 года в 11 часов 00 минут на заседании

Диссертационного совета Д 002.021.01 при Федеральном государственном

бюджетном учреждении науки Институте общей и неорганической химии

им. Н.С. Курнакова Российской академии наук по адресу 119991, г. Москва,

Ленинский проспект, д.31.

С диссертацией можно ознакомиться в библиотеке ИОНХ РАН и на

сайте www.igic.ras.ru

Автореферат разослан 4 апреля 2017 г.

Ученый секретарь диссертационного

совета Д 002.021.01, кандидат

химических наук

А.Ю.Быков

http://www.igic.ras.ru/

3

Общая характеристика работы

Полиэдрические бороводороды занимают особое положение в химии бора,

что связано с возможностью создания молекулярных платформ на основе

кластеров бора, которые могут использоваться в медицине, катализе,

фотохимии
1
. Особый интерес представляет создание веществ для

10
B−нейтронозахватной терапии опухолей на основе кластерных анионов

бора
2
. В основе

10
B–НЗТ лежит ядерная реакция взаимодействия стабильного

изотопа бора−10 с тепловыми нейтронами. В идеальном случае происходит

разрушение только опухолевых клеток, включая сколь угодно мелкие

метастазы, без повреждения нормальных тканей в облучаемом объеме
3
.

Центральное место в химии кластеров бора занимают клозо-боратные

анионы общего вида [BnHn]
2-

, где n=10, 12. Так, анион [B10H10]
2-

обладает

целым рядом отличительных физико-химических свойств, таких как низкая

токсичность, термическая, гидролитическая и окислительная устойчивость.

Разработано множество подходов к функционализации клозо-декаборатного

аниона [B10H10]
2-4

. В основе данных подходов лежат разнообразные процессы,

протекающие по механизму электрофильного, радикального, нуклеофильного

замещения. На основе этих процессов были получены оксониевые,

нитрилиевые, карбонильные и галогенпроизводные клозо-декаборатного

аниона.

В настоящее время наиболее изученными подходами к

функционализации клозо-декаборатного аниона являются процессы,

протекающие по EINS-механизму (электрофильно-индуцируемое

нуклеофильное замещение). В зависимости от индуктора (галогениды

1
Boron Science: New Technologies and Applications / ed. Hosmane N.S. CRC Press, 2011.

2
Sivaev I.B., Bregadze V.I., Kuznetsov N.T. Derivatives of the closo-dodecaborate anion and their

application in medicine // Russ. Chem. Bull. 2002. Vol. 51, № 8. P. 1362–1374.
3
Жижин К.Ю. Соединения клозо-бороводородных анионов B10H10

2-
и B12H12

2-
с экзо-

полиэдрическими связями B-O, B-C, B-N: дис….канд. хим. наук: 02.00.01 / Жижин Константин

Юрьевич.-М., 2002.-182с.
4
Sivaev I.B., Prikaznov A. V., Naoufal D. Fifty years of the closo-decaborate anion chemistry // Collect.

Czechoslov. Chem. Commun. 2010. Vol. 75, № 11. P. 1149–1199.
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элементов IIIA и IVB групп, HCl, CF3COOH) возможно образование

производных клозо-декаборатного аниона с различной степенью замещения
5
.

В качестве нуклеофильных субстратов могут выступать малоосновные

органические соединения: нитрилы, простые эфиры, производные

карбоновых кислот
6
.

Особый интерес представляют производные клозо-боратных анионов с экзо-

полиэдрическими связями бор-кислород. Данное обстоятельство связано с

легкостью получения подобных производных и возможностью дальнейшей

модификации. Поэтому целью данной работы стала разработка методов

направленной функционализации клозо-декаборатного аниона на основе

производных с экзо-полиэдрической связью бор-кислород.

Для достижения основной цели работы было необходимо решить ряд

задач:

-разработка подходов к получению оксониевых производных клозо-

декаборатного аниона [B10H10-n(OR'R'')n]
2-n

.

-создание методов получения бифункциональных производных клозо-

декаборатного аниона, содержащих экзо-полиэдрические связи B-O.

-изучение взаимодействия [B10H11] с карбоновыми кислотами и разработка

подходов к получению карбоксилатных и карбоксониевых производных

клозо-декаборатного аниона.

-разработка новых методов получения гидроксо- и алкокси производных

клозо-декаборатного аниона.

-определение состава, строения и физико-химических (спектральных)

свойств полученных соединений.

Научная новизна работы. Разработаны методы направленной

функционализации клозо-декаборатного аниона на основе производных с

5
Zhizhin K.Y., Zhdanov A.P., Kuznetsov N.T. Derivatives of closo-decaborate anion [B10H10]

2-
with exo-

polyhedral substituents // Russ. J. Inorg. Chem. 2010. Vol. 55, № 14. P. 2089–2127.
6
Жижин К.Ю. Реакции экзо-полиэдрического замещения в кластерных анионах бора [B10H10]

2-
и

[B12H12]
2-

: дис….док. хим. наук: 02.00.01 / Жижин Константин Юрьевич.-М., 2002.-270с.
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экзо-полиэдрической связью бор-кислород, в том числе предложены и

реализованы оригинальные подходы, позволяющие с высокими выходами и

селективностью создавать соединения с различным типом заместителей,

содержащих экзо-полиэдрические связи бор-кислород (оксониевых

карбоксониевых, карбоксилатных и гидроксопроизводных).

Изучено взаимодействие клозо-декаборатного аниона [B10H10]
2-

с простыми

эфирами в присутствии электрофильного индуктора

трифторметансульфоновой кислоты CF3SO3H. Так в присутствии одного

эквивалента индуктора образуются монозамещенные оксониевые

производные [2-B10H9(OR'R'')]
–
. Тогда как в случае 2 эквивалентов CF3SO3H,

образуются [2,7(6)-B10H8(OR'R'')2]
0
.

Созданы основы для получения бифункциональных производных клозо-

декаборатного аниона, содержащих одновременно экзо-полиэдрические

связи B-O и B-N. На основе взаимодействия оксониевого производного

[B10H9(OR'R'')]
-
с органическими нитрилами RCN в присутствии

трифторметансульфоновой кислоты были получены производные общего

вида [B10H8(OR'R'')(NCR)]
0
.

Найдено, что взаимодействие аниона [B10H11]
-
с карбоновыми кислотами и их

сложными эфирами имеет ступенчатый характер. На первой стадии

образуются монозамещенные производные клозо-декаборатного аниона вида

[2-B10H9OC(OR')R]
-
, При дальнейшем нагревании образуются производные

общего вида [2,6-B10H8O2CR]
-
.

Практическая значимость. В ходе выполнения работы разработаны новые

подходы к получению борсодержащих молекулярных платформ на основе

производных клозо-декаборатного анион с экзо-полиэдрической связью B-O.

Полученные производные могут выступать как перспективные синтоны для

дальнейших химических модификаций с целью создания на их основе

разнообразных неорганических и бионеорганических систем.
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Разработаны удобные схемы получения бифункциональных производных

клозо-декаборатного аниона [B10H8(OR'R'')(N(OСH2CH3)CR)]
0
, а также

дизамещенных оксониевых производных [2,7(6)-B10H8(OR'R'')2]
0
.

Полученные соединения позволяют создавать борсодержащие молекулярные

ансамбли, содержащие несколько активных групп, например транспортную и

флуоресцирующую.

Предложены подходы к получению производных общего вида [2,6-

B10H8O2CR]
-
.


[…]


заместителями [2-B10H9OC(OR2)R1]
-
содержат в своем составе группу,

несущую частичный положительный заряд и способную к генерации

карбокатионов или H
+
при повышении температуры. Так при нагревании

подобных производных в температурном интервале 55-60 °С наблюдается

образование 2,6-замещенных клозо-декаборатов [2,6-B10H8(O2CR)]
-
.

Методом РСА монокристаллов была установлена структура 2,6-

дизамещенного производного клозо-декаборатного аниона.
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Также нами был предложен одностадийный метод получения

карбоксониевых производных клозо-декаборантого аниона 2,6-B10H8(O2CR)]
-

R=CH3, C2H5, основанный на взаимодействии аниона [B10H11]
-
с карбоновыми

кислотами и сложными эфирами при температуре кипения.

Стоит отметить, что процесс завершается образованием карбоксониевых

производных клозо-декаборатного аниона общего вида [2,6-B10H8(O2CR)]
-

R=CH3, C2H5 за 1 час.

3.4. Гидрокси и алкоксипроизводные клозо-декаборатного аниона.

3.4.1. Гидроксипроизводные клозо-декаборатного аниона.

Ацильные и карбоксониевые производные клозо-декаборатного аниона

могут выступать в качестве удобных прекурсоров для получения

соответствующих гидроксипроизводных [B10H10-n(OH)n]
2-

n=1,2.

Описанный раннее метод получения гидроксипроизводных аниона

[B10H10]
2-

основан на щелочном гидролизе водных растворов

соответствующих ацетильных производных [85]. Однако подобные процессы

приводят к деструкции кластера и к существенному снижению выхода

целевого продукта. Применение водного раствора гидразина позволило в

мягких условиях получить соответствующие гидроксипроизводные с

практически количественными выходами.
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Гидролиз солей аниона [2,6-B10H8O2CR]
-
R=CH3, C2H5 приводит к

образованию гидроксопроизводного с необычной региоизомерией: 2,6-

гидрокси-клозо-декабората [2,6-B10H8(OH)2]
2-

.

3.4.2 Алкоксипроизводные клозо-декаборатного аниона.

Ранее в нескольких работах было предложен ряд подходов к получению

алксоксипроизводных клозо-декаборатного аниона общего вида [B10H9OR]
2-9

.

В основе этих подходов лежали процессы алкилирования гидрокси-клозо-

декаборатов алкилгалогенидами RHal. Однако данные процессы

характеризовались не очень высокими выходами (около 50%). Нами

9 Prikaznov A. V., Bragin V.I., Davydova M.N., Sivaev I.B., Bregadze V.I. Synthesis of Alkoxy

Derivatives of Decahydro-closo-decaborate Anion // Collect. Czechoslov. Chem. Commun. 2007. Vol.

72, № 12. P. 1689–1696.
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предложен альтернативный подход, основанный на расщеплении связи O-C в

производных клозо-декаборатного аниона с оксониевыми заместителями

общего вида [2-B10H9(OR2)]
2-

R= C2H5, C3H7, C4H9.

ВЫВОДЫ

1. Разработаны методы направленной функционализации клозо-

декаборатного аниона на основе реакций экзо-полиэдрического

замещения [B10H10]
2-

и [B10H11]
-
с простыми циклическими и

ациклическими эфирами, а также карбоновыми кислотами.

Предложенные подходы позволяют с высокими выходами и

селективностью создавать функционализированные производные с

различным типом заместителей, содержащие экзо-полиэдрические связи

бор-кислород (оксониевые, карбоксониевые, карбоксилатные и

гидроксипроизводные).

2. Предложен и применен новый подход к получению оксониевых

производных клозо-декаборатного аниона [B10H10-n(OR'R'')n]
(2-n)-

, где

n=1,2, заключающийся в использовании в качестве электрофильного

агента трифторметансульфоновой кислоты CF3SO3H. Степень замещения

в клозо-декаборатном анионе зависит от количества CF3SO3H и условий

синтеза. Так, в присутствии одного эквивалента индуктора образуются

монозамещенные оксониевые производные [2-B10H9(OR'R'')]
–
. Тогда как

в случае 2 эквивалентов CF3SO3H, образуются [2,7(6)-B10H8(OR'R'')2]
0
.

3. Разработаны подходы к получению бифункциональных производных

клозо-декаборатного аниона, содержащих одновременно экзо-
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полиэдрические связи B-O и B-N, на основе реакций взаимодействия

оксониевых производных [B10H9(OR'R'')]
-
с органическими нитрилами

RCN в присутствии CF3SO3H. Для полученных бифункциональных

производных [B10H8(OR'R'')(NCR)]
0

была изучена реакционная

способность по отношению к спиртам, с целью получения

гидролитически стабильных продуктов [B10H8(OR'R'')(N(OСH2CH3)CR)]
0
.

4. Найдено, что взаимодействие аниона [B10H11]
-
с карбоновыми кислотами

и их сложными эфирами имеет ступенчатый характер. На первой стадии

образуются монозамещенные производные клозо-декаборатного аниона

вида [2-B10H9OC(OR')R]
-
, а нуклеофильная атака осуществляется

карбонильным атомом кислорода реагента. При дальнейшем нагревании

образуются производные общего вида [2,6-B10H8O2CR]
-
. При этом

нуклеофильная атака по атому бора, соседнего экваториального пояса

осуществляется атомом кислорода уже введенного заместителя.

5. Разработан новый метод синтеза гидрокси-клозо-декаборатов [B10H10-

n(OH)n]
2-

, n=1,2, основанный на взаимодействии карбоксилатных и

карбоксониевых производных клозо-декаборатного аниона

с водно-

спиртовым раствором гидразина N2H4*H2O. Для дизамещенных

продуктов получены два региоизомера [2,7-B10H8(OH)2]
2-

и [2,6-

B10H8(OH)2]
2-

(получен впервые).

Основные результаты диссертации представлены в работах:
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