ОТЗЫВ

научного руководителя о работе аспиранта Клюкина И.Н. в связи с представлением диссертации на соискание ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – неорганическая химия.

Клюкин Илья Николаевич, 1991 года рождения, в 2013 году окончил Российский химико-технологический университет имени Д. И. Менделеева. В том же году поступил в очную аспирантуру Института общей и неорганической химии Российской академии наук, где продолжает обучение на настоящий момент.

Клюкин И.Н. с 2014 года работает в лаборатории химии легких элементов и кластеров в должности старшего лаборанта. За время работы в ИОНХ РАН им разработан ряд новых методов направленной функционализации производных *клозо*-декаборатного аниона с *экзо*-полиэдрической связью бор-кислород. Предложенные подходы, позволяют с высокими выходами и селективностью создавать соединения с различным типом заместителей, содержащих *экзо*-полиэдрические связи бор-кислород (оксониевых карбоксониевых, карбоксилатных и гидроксопроизводных). Полученные производные могут выступать как перспективные синтоны для дальнейших химических модификаций с целью создания на их основе разнообразных неорганических и бионеорганических систем. Опубликованные результаты работы вносят существенный вклад в решении проблем неорганической химии, заключающихся в разработке подходов к получению новых неорганических веществ – замещенных производных *клозо*-боратных анионов и созданию материалов на их основе.

На протяжении всего срока обучения в аспирантуре Клюкин И.Н. проявил себя как квалифицированный, целеустремленный и инициативный сотрудник, способный самостоятельно и качественно решать поставленные задачи. Им освоены сложные методики синтеза высших борводородных

анионов, разработаны методики получения производных *клозо-* декаборатного аниона с *экзо-*полиэдрическими заместителями, а также целевых соединений в химически чистом виде и с большим выходом. Клюкин И.Н. освоил ряд методов физико-химического анализа, (ИК-спектроскопия, мультядерная ЯМР спектроскопия, масс-спектрометрия), а также овладел современными подходами к интерпретации их данных. Он являлся и является соисполнителем ряда проектов Грант РФФ 14-13-01115 и Грантов РФФИ №№ 12-03-33181 мол_а_вед, 14-03-31789 мол_а, 14-03-00864 А, 16-29-01093 офи_м, 16-33-00714 мол_а, выполняемых в лаборатории химии легких элементов и кластеров ИОНХ РАН.

На основании вышеизложенного можно заключить, что диссертационная работа Клюкина И.Н. является законченным научным исследованием, соответствующим требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а Клюкин И.Н. достоин присвоения искомой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.01 – Неорганическая химия.

Научный руководитель
член-корреспондент РАН
гл. н. с. лаборатории легких
элементов и кластеров д.х.н.

Жижин К.Ю.